
 diário oficial Nº 34.519  71 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
FAPESPA/ N° 001/2021
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do 
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de reprografia, cópia e encadernação de documentos, incluindo serviços 
técnicos de manutenção, conservação e reparos, reposição e substituição 
de peças gastas ou mal ajustadas, bem como todos os suprimentos ne-
cessários para sua utilização, materiais de consumo (papel A4, aspirais, 
capa, contracapa, grampos e tonner) e 01 (um) operador - copista, para 
reprodução de fotocópias da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas.
DATA DA ABERTURA: 26/03/2021
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018 Belém).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 16/03/2021, até às 10h00min do dia 26/03/2021 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br)
Patrick dos Reis
Pregoeiro.

Protocolo: 636701
PORTARIA Nº 053/2021 – GABINETE, de 15 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “ A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, observará o prazo de até 04 
(quatro) anos, conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos 
órgãos ou entidades envolvidos e com a anuência do servidor cedido”;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2021/255014, referente 
à solicitação de adequação  da cessão;
RESOLVE:
ADEQUAR E PRORROGAR a cessão da servidora FERNANDA GABRIELLE 
FILIPHINA PAIXAO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5918342/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis, 
para desempenhar suas atividades na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, sem ônus para esta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – FAPESPA, pelo período de 04 (quatro) anos a contar de 
17/05/2020.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 636773
Extrato de Termo Aditivo 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA N° 013/2020
Processo 2019/589269
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará —
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: MARIANNE KOGUT ELIASQUEVICI
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração da vigência do Termo de Outorga N° 013/2020
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano
de Trabalho.
Vigência: 18/03/2022
Data da Assinatura: 15/03/2021
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 636826
PORTARIA Nº 054/2021 – GABINETE, de 15 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, a partir de 12 de Fevereiro de 2021, a PORTARIA Nº 
032/2021 - GABINETE, de 04/02/2021, publicado no DOEPA nº 34.485, de 
08/02/2021, que designou o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, 
ocupante do cargo de Técnico em Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, Identidade Funcional nº 5931502/3, para responder pela Co-

ordenadoria de Estudos e Pesquisas Ambientais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Março de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 636764

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº 31, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - Art. 1º Cessão 
do servidor THALLES DA SILVA LIMA, Administrador de Banco de Dados, 
matrícula nº 57201692 ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, 
com ônus para órgão cessionário, mediante ressarcimento. Art. 2º A ces-
são em questão terá validade de 02 (dois) anos, conforme o disposto no 
Art. 4º, inciso II do Decreto nº 795/2020. Art. 3º O ato desta Portaria tem 
efeitos a contar da data de publicação, convalidando-se o lapso involunta-
riamente decorrido sem dilação formal. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº. 032/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
- Art. 1º Exonerar MARIO GIOVANNE SOUSA DO NASCIMENTO, matrícu-
la 8080178, da Função Comissionada de Gerente De Divisão da Divisão 
De Infraestrutura, subordinado à Diretoria Administrativa e Financeira - 
DAF. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciên-
cia e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº. 033/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - Art. 1º No-
mear DIEGO RAFAEL COELHO LIMA, para Função Comissionada de Gerente 
De Divisão da Divisão De Infraestrutura, subordinado à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira - DAF. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do 
dia   16 de março de 2021. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 636583

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº CONTRATO: 006/2021 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 016-A/2020 e seus anexos e a Ata de 
Registro de Preços nº 016-A/2020 - PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARRO-
SO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC - OBEJETO: Prestação de 
serviços de lançamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados, com fornecimento de materiais e 
acessórios, incluindo ativos da rede, - DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021 
- VIGÊNCIA: 09/03/2021 a 08/03/2022 - VALOR (R$): 176.948,46 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669  – 449040 - FONTE DE RECUR-
SO: 0261 –- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, n.o 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci -  CEP: 66.833-
520.

Protocolo: 636495
EXTRATO DE CONTRATO Nº CONTRATO: 007/2021 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 019/2020 - PARTES: PRODEPA E 
TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI – EPP - OBEJETO: Prestação 
de serviço de instalação de rádios pontomultiponto para expansão de 
unidades atendidas pelo Programa Navegapará - DATA DA ASSI NATU-
RA: 15/03/2021 - VIGÊNCIA: 15/03/2021 a 14/03/2022 - VALOR (R$): 
5.931.275,95 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 
- FONTE DE RECURSO: 0301 –   ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Trav. Onze, n.º 
22, bairro: Mangueirão - CEP: 66.640-360.

Protocolo: 636551

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/36.193
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de sistemas de rádios digi-
tais ponto-a-ponto (PTP) licenciados e não licenciados e de infraestrutura 
de telecomunicações.
DATA DA ABERTURA: 31 de março de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 636812

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.gov.br/
http://www.compraspara.gov.br/

